ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 03 DE MAIO DE 2023

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 184/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o
Capítulo VII que trata da progressão funcional,

RESOLVE:

Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de:

DEMONTIER ANDRADE MARTINS, Servidor(a) Público(a)
Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) B2, sendo da
classe B2 para classe B3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 25 de abril
de 2023.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 185/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009 (PLANO DE CARGOS,
CARREIRA E
VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL),
especificamente o Capítulo VII que trata da progressão funcional,

RESOLVE:

Art.1º - Promover a mudança de nível salarial horizontal de:

MARIA DO SOCORRO SILVEIRA GARCIA, Servidor(a) Público(a)
Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) A3 – NÍVEL III,
sendo do nível III para nível IV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo a 18 de abril de
2023.

Comunique-se

Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 186/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições que lhes confere a Lei
Orgânica Municipal - LOM, combinado com a Lei Municipal nº
864/2010 de 28 de junho de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido do Sra. ANA CARLA TARGINO, inscrito
na matricula nº 996822, ocupante do Cargo Comissionado de
Assessor de Administração II, conforme requerimento do mesmo,
nos termos do art. 32 da lei municipal 864/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário, com efeito retroativo ao
dia 30 de abril de 2023.

Publique-se
Cumpra-se

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00023/2023, que objetiva: Registro de preço para
aquisição futura eventual de pneus novos, não recauchutados e não
remoldados e câmaras de ar para uso preventivo e corretivo de
veículos e máquinas pertencentes à frota das diversas Secretarias
Municipais de Brejo do Cruz; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório e convoco: A B Cavalcante - R$ 61.575,00;
CJ Comercio De Pneus, Pecas E Servicos LTDA - R$ 233.080,00;
Edilson Bispo De Jesus - R$ 227.978,00; Evok Importacao E
Distribuicao Ltda - R$ 1.550,00; Top Peças Vidro Centro Automotivo
Ltda - R$ 2.684,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço
é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como início desta contagem a data
desta publicação. Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº
8.666/93, Decreto 7.892/2013 e alterações posteriores.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00042/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contratações futuras, para: Registro de preço para eventual e futura
contratação de empresa especializada para prestar serviços de
radiodiagnóstico e exames de imagem para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Brejo do
Cruz/PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 18 de Maio
de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 18 de Maio de
2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19;
Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 03 DE MAIO DE 2023

 2

referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail:
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

ALISON DE SOUSA SILVA
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº00052/2022 – SRP

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO
DO CRUZ/PB
CNPJ - 08.767.154/0001-15
EMPRESA: NUZIA LEILA DUTRA DA SILVA DANTAS.
CNPJ – 03.829.590/0001-58
INSTRUMENTO VINCULANTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
00052/2022 - SRP
OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TABLETS
VISANDO ATENDER A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO
DE BREJO DO CRUZ/PB.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO O VALOR DO ITEM
01 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, QUE PASSARÁ A SER O
CONTIDO NA TABELA ABAIXO:

Item
Especificação

MARCA Preço
Unitário

01 TABLET, SISTEMA
OPERACIONAL ANDROID
10.0 OU SUPERIOR, TELA DE
NO MÍNIMO 10 POLEGADAS
COM TECNOLOGIA LCD OU
LED; PROCESSADOR NO
MÍNIMO OCTA CORE 2.0 GHZ
OU SIMILAR;
ARMAZENAMENTO INTERNO
DE 64GB OU SUPERIOR;
DEVE POSSUIR SLOT PARA
CARTÃO DE MEMÓRIA
MICROSD; CÂMERA
TRASEIRA DE NO MÍNIMO
8MP E FRONTAL COM NO
MÍNIMO 5MP; CONEXÃO
USB, WI-FI, BLUETOOTH E
4G. DEVE POSSUIR
SISTEMA DE GPS
INTEGRADO.

SAMSUNG -
SMX205NZA

UZTO-
Galaxy Tab

A8

R$ 1.715,00

FUNDAMENTO: art. 65, inc. II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93 c/c art.
17 do Decreto nº 7.892/13.

BREJO DO CRUZ(PB), 02 DE MAIO DE 2023.

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva
PREFEITO

AVISO DE DECISÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 00033/2023

O Pregoeiro do Município de Brejo do Cruz/PB torna público que,
após análise das razões apresentadas, resolve deixar de acolher a
impugnação impetrada por AIR LIQUIDE BRASIL LTDA (CNPJ nº

00.331.788/0001-19), em face do Edital do Pregão Eletrônico nº
033/2022, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE ACORDO COM PROPOSTA Nº
12452.534000/1220-06. Sessão mantida para o dia 05.05.2023, às
08h05. A íntegra da referida decisão se encontra na posse do
Pregoeiro e sua equipe, podendo ser consultada através do Portal
de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Brejo do Cruz/PB, em 02 de maio de 2023.

ALISON DE SOUSA SILVA
Pregoeiro.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00016/2023, que
objetiva: Contratação de empresa especializada para
desenvolvimento da proposta técnica comercial para o
monitoramento ambiental da recuperação do lixão objeto do PRAD
de Brejo do Cruz–Paraíba; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente
procedimento e convoco: CLEDSON LIMA ALMEIDA - R$
30.000,00. Para assinar o termo de contrato, em conformidade com
a lei 8666/93, para que surta os efeitos legais.

Brejo do Cruz - PB, 02 de Maio de 2023

Ewerton Soares da Silva
Secretário Municipal de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE TABLETS VISANDO
ATENDER A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE BREJO DA
CRUZ/PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 19 de
Maio de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 19 de
Maio de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto
Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto
Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital:
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

ALISON DE SOUSA SILVA
Pregoeiro Oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 176/2023

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 03 DE MAIO DE 2023

 3

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 02/05/2023 a 31/05/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) JOSENILDA
MONTEIRO DOS SANTOS matrícula 1330, ocupante do cargo de
TECNICO DE ENFERMAGEM, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 177/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 02/05/2023 a 31/05/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2022 do(a) servidor(a) ROCHAEL FORTE
MAIA matrícula 622, ocupante do cargo de MOTORISTA, na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 178/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 02/05/2023 a 31/05/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2015, do(a) servidor(a) JOSE ALMEIDA DA
SILVA matrícula 881, ocupante do cargo de MOTORISTA, na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 179/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Infraestrutura,
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 02/05/2023 a 31/05/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) JOSE WELLINGTON
ARAUJO DA SILVA matrícula 829, ocupante do cargo de GARI, na
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 180/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 01/05/2023 a 30/05/2022, referentes ao
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) JOSE ALMIR DOS
SANTOS matrícula 871, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA,
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 03 DE MAIO DE 2023

 4

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES

Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 181/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 01/05/2023 a 30/05/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2021.2 e 2022.1, do(a) servidor(a) SANTINA
DE OLIVEIRA FERNANDES DANTAS matrícula 1337, ocupante do
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS, na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 182/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 01/05/2023 a 30/05/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2021do(a) servidor(a) IZAYANE FERNANDES
DE ANDRADE matrícula 994, ocupante do cargo de
ENFERMEIRO(A) PSF, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

Brejo do Cruz, 02 de maio de 2023.
Portaria Nº 183/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 01/05/2023 a 30/05/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) JOSE JACSON
CAVALCANTE matrícula 1328, ocupante do cargo de AGENTE DE
ENDEMIAS, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 02 de maio de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E

TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO

CRUZ– BCPREV

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA-FEIRA – 03 DE MAIO DE 2023

 5